2024 年初，公司、核心技术人员持股平台深圳市赛瑞比投资企业（有限合伙）及董事、副总经理陆枝才先生共同出

资设立合资公司金龙羽新能源（深圳）有限公司，合资公司将陆续承接研发项目的后续工作。之后，为进一步规范合资

公司的经营管理，公司受让了陆枝才先生持有的合资公司股权，陆枝才先生退出合资公司的投资。2024 年 5 月，公司董

事会审议通过了《关于控股子公司金龙羽新能源(深圳)有限公司增加注册资本的议案》，公司以 20,000 万元认缴合资公

司新增注册资本 2,000 万元。前述认缴出资已全额实缴，公司现持有合资公司的股权比例为 91.67%。

2025 年初，合资公司投资设立孙公司金龙羽新能源（惠东）有限公司。孙公司已参与竞拍并取得位于惠州新材料产

业园区内的地块土地使用权，该地块拟用于建设固态电池关键材料量产线。

截至目前，公司固态电池及其关键材料相关技术研发项目进展情况如下：

（1）电芯方面，半固态电池性能已满足国标要求，并通过第三方检测机构的国标检测和安全测试。对半固态电池产

品进行了客户需求的性能优化并持续对客户送样测试。（2）电解质方面，确定了多种电解质体系的应用方案和全固态电

解质材料合成工艺路线，开发了低成本干法工艺制备的电解质产品。氧化物电解质产品已完成多家客户送样及评测。（3）

隔膜方面，完成了多种材料体系、结构的涂层开发，开发了低成本、高耐热隔膜产品。离子导体膜产品已完成多家客户

送样及评测。（4）负极方面，完成了硅基负极材料的十公斤级合成工艺与加工工艺验证，采用自研硅基负极材料进行了

软包电池性能验证，性能满足内部要求。根据客户需求进行了材料性能优化并持续对客户送样测试。（5）正极方面，完

成磷酸锰铁锂正极材料的十公斤级合成制备工艺，其性能符合磷酸锰铁锂正极材料团体标准 T/CIAPS 0029-2023 的要求，

并进行了软包电池性能验证，其性能结果满足内部测试要求，并开展了合成降本工艺开发。

2、公司于 2024 年 10 月 24 日召开第四届董事会第七次（临时）会议，审议通过了《关于子公司惠州市金龙羽电缆实业

发展有限公司吸收合并惠州市金龙羽超高压电缆有限公司的议案》。为推进公司子公司之间资产整合与结构调整，精简

管理单位，提高运营效率，电缆实业拟吸收合并超高压。吸收合并完成后，电缆实业存续，超高压注销，超高压的资产、

负债、业务、人员等整体由电缆实业承继。截至目前，吸收合并事项尚未完成。

金龙羽集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

55

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
186,243,750 43.02%   -150,900 -150,900 186,092,850 42.99%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
186,243,750 43.02%   -150,900 -150,900 186,092,850 42.99%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
186,243,750 43.02%   -150,900 -150,900 186,092,850 42.99%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
246,656,250 56.98%   150,900 150,900 246,807,150 57.01%

1、人民币普

通股
246,656,250 56.98%   150,900 150,900 246,807,150 57.01%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 432,900,000 100.00%   0 0 432,900,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、由于 2024 年初高管锁定股按照上年度末董监高持股情况重新计算，高管锁定股减少 113,400 股。

2、2022 年 10 月 21 日，公司披露《关于公司监事辞职的公告》，刘迅先生因个人原因申请辞去公司第三届监事会监事

职务。根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等相关规定，董监高在任

期届满（2023 年 11 月 29 日）前离职的，在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，每年转让的股份不得超过其

所持有本公司股份总数的 25%。2024 年 5 月 30 日，刘迅先生持有公司的 37,500 股限售股份全部解限。

股份变动的批准情况

金龙羽集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

56

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

郑有水 184,500,000 0 0 184,500,000 高管锁定股 根据高管锁定股规定